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Oflicc of Thc Principal Chief ConsprvatorOf Forest, (HoF$ Maharash3rs.State,
Ramgiri Boad, Civil Lincs, Nagpur 440 001-

The Adaliriorat prjxctpai Chisf Canscr.yalor oI Forests And Nodl1Gllicsr,, Mdragsh,q'a Slutc,
Rarsgiri Road, Civi'l Linssi Nagpur440'O01.

07l?-1556916 Email: 
"rgigtlo(lxlq'nutraf''rc(@Jt('v'in

.o 12

:rftdf

Spc:d Post€mail No. DesR*tj |iodaUChandrap',rrl|.D. I 2411 ' 386 2-Ol-zl
il'lagpur - .1{0 OOt Dated l0 r,01'?02i.

sub: Dil".rsion of tx.0? F.a. Foresr land in lar,our of western.coalfield Ltd. Ballrrprrr rrnder.

l"ores[ (coruer!rtion) Act,l930 for Saiihrri-lrarvati (Pounilll] Opencast Mine'Pttrjcct at

village Sakha. ri, TEl. Raj ura, in Chand!:apu Districl oI lahrrashlra Slatc- Regarding.

Rcf: Regiona.l Olfiee; N'lihistry{t Enr ironEaan! Frlr+sts and ClinralcChengc lener no. FC-iI,'

uUa oS,zOz l-lfjPi ]J 158i &3'b February 2tJ?3.

P)case find. enclosed a copy,ofJelter under iefercnce, 'l'he Govt: ol lndia vide letler under rqference has

raised ? querics on thc ploposal meniiqned uodu. SUbjeCt iibovq, It. if requestcd tD qubmit.point rvise reply ih

Lnglisl ro. rhi; oifice :l the earlie$.

Enr:l: As above

fie'
(lircsh T,urnrurc)

Add]. Pfirniprl ChitfConscrvator ol Forctts And Nodal Officer
Matalash I r.I S?ate, Nagpur

To,

The Chiof Conservator of Forests (T)

Chandrlpur Cilclo.

Copy: fuc tr: Prineipal Sccrctary (F(rrestsl Bc\tluerar:d t-orc$t DtFfir]gul: Milntrslayt. li{rirbbdi-il for
hr l'olr:::ii on.

Copy tirc to Arei Ceneral Manlgcr,l{rslcraCoolfiel'Js Lir:rited. Ballarpur Arca. P.0. Sasti, Dist,
Chandrapur 442 706 aloag with lctter undcr.!efercnce-
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{iltii w,titrT{
COVERNF1ENTOT iNDIA

.rqffiEl, q-{ si ca-slg qMn rt{rdq
I\II.IVISTI{Y OF ENVIROI{IIIENT, IjOEESTS

& C,LUITATE CHANCE

lntegr+ted Re$onal 0fft+e
6round Floor. East Wing
Ncw Seoretariar Buddl'ng

Civil l.ines. Nagpur ' 44000 t
a pccfce ntraf-ngp.mef@ gov;in

T'he Principal Secretary (Forest$,
flevitn$e and Forest Deparlrne n!,
HufrB$a Rai guru Cho!v l(

ME<ian Gania tMarg

NlanEralnya, M.unrbai - 400032,

Sub: Dtv.crsion of 7:2,07 ha forest laud it ;1v.qr sf We$lern CoaIfield Ltd', Ballarpul
under'Forest (ConservadonJ Aet, 1980 for Salrharl'lra;wati (Pounl Il[ Opencast

Mine ProJect at Village- Sakhari; fal. RaJura. Di*tt- ehandrapur in the Starr of
Mahararhtra- regarding.

Srr .

'[hc under:sr!]n,,'d is clirecred to reGi to Govq rlnren! of lvl aha rashtra letter No''FLD"

.j5l57CR-O1:'l^10 diiteil I0.06.202i alrd APCCi; & Nodal 0f{icer (}CA}, Maharashtra vide
hrs lerrer' No-.rDcsk.lTlNC/llLD- /1'l7rtl5,16'dated 15.1?.2015 sn rhe above subiect

sceking prior rpprcval of the Cenrral Governrtent unde[ Section'2 of rire Farest

[Con.cervariorl Acc, tr9B0 and to sa,,, lhat the p]oposal rvas forwarded tu the IvtuEF&CC.

N.rv Dclhi for aporoval o[ the conrlrctent authcirity. Now thc proposal has been rerurned
\..,"-h:rcquest to submit the addltior:al jnformatiorlon the fotlowing poloIsl

o

,'' subnlirteal.

F No Fc-tl/MH.15s/2021-NGP h t ng Date, 9(r Fehruary,2023

irtining Plan for enh,anccd cxpactry of 1.55 rnillion tonnes per aonum has been
approved by the Board of Dircctors of IVCL on 29.05.2010. However, a copy of the
samu [s not arrailab]e in the proposal" A co-p1' of rnining ptan for pnhanced caPaclEy

along wirh the unrlerraking.from the User Agency.thar the land ure providetJ in the
proposal is in gonlorrnity wlth the lantl use pr.ovided.in theappi ovcd Mining Plan,

.M::rLng FJan has br'e,n approvr:tl 14 the ycar 2010 whitg'thc proposal for approval
unCL.r rte f L Act, l9BO has bccn. recrivcrl after a gap oI alr}ost 12 years. Reasons [r.rr
exorbirontly deiay nceris to bl' firrqishcd.
li. is indlcrted in ihe proposai that the mining sperations in. fbe leasc area are
ongujrg. Ho\..,eye I it uannot be ascertained. rvhelher the nrini.[g operations ln the
:ddrtjoral area required for enhanced capacity are also being raken up by the user
agency. Exact d etr.il of tbe same may be tirrnished by ihc State Govrrn ment.
Lar,d ure plcpoled in the forgsr land cannot he ascertained f! om the detail ava;iiable
in the propusai, sanrc nced to Le suborftred.
As per detajl provided in the Pan-{. the toral pro;ecr area has been:indicated as
8Zo.ZC ha r,rhile the same is.$eurioned as 1140"59 ha in rhe delibfratlo n of REC dated
14.10,?022. Exact poriiion in th)s regard may be infotmed by $e State Government.
To mitigate rhe in:pact of prcject activiry on the vrildlife, ?reparatisn ol W.ldlife
Manigement Plan sI Rs 20 )akh has been reconrrnendsd: :hy. the. State ffovcrnrirent,
s:rr,e need to be approyed by the PCC.F (Wildlife) ancl speciii- (srrr meaBi jn rerm ol
h.lrsric imi:a.i of the nuning irctjviry otr the surrounding lloi.l a*d fauna.ni:ed to bc

\,.I

t
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I'IoEF & CC, N.:g9ur

You

(N,

Teehnical Officer (Gr. t)

i. The P€Cf (t{n,FF), Govcrnment trf irtahlrasht:'l' Nagpur.

ir- The Addl, PCCF & Nodal Cfficer'(FCA), dovern,nent of llaharashtra, Nagp$r.

iii' Useragellcg.
ir,. Guard ffle.

(N. K. Dimrl)
Technjca,l Officer (Gr. :l)

vii. The Specific corlruents,hom Ehe State Eovernrnent oo \^,hy this raSQ -should not fall

under caregory ol fait accompli, sincc cr.ining tl on in NFL and nsrv th.e UA is askng
for rni ng in forest land need to be submitted.

ln vier,,, of tie abovg I am .dire-cted to request the state GovBrnment to subfitit

iniornralion ori the stortsomjngs, ari indicated ahove, tO fhrS t$nistry for further

consideration oithe prog.,lsal for approval undel the Forest (Co.nnrrvafron) iltt, 1980.

This issues with 'lhe approval of &egional-oificcr (Cenlrallr InteBrqted RegionalOffico,

Copy to

5d
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Irile No : W.('.1..i IIA / A( iNl / I)1.( i

Western Coalfields Limited
Office of the.Area Ggneral Manager

Ballarpur Area
PO.SASTI . DISTT.CHANDARPUR(MS ) Pin442?06

t"t rl-1-- trr|'!i. l, (':(r L\ rr-t-r 1J007(r

Vt-i I)nld r llll()-i;/1023rg-
To,

The Dy.Conservator of Forests AnC tlodql Officer

lvlaharashtra State Nagour.

Sub Diversion of 12.01 Ha. Fcrest iancj in faver of Western Coalfields Ltd

Ballarpur under Forest (Conservatron) Act. 1980 for Sakhari- lrawati

(Pouni-lll) Opencast Mine rrole.l at Village Sakhari. Tal Rajura. in

Chandrapur District oi Maharasirrr:, iirare- Regardingl

Ref. :- 1) No.Desk- 17lNodal/Chandrapur/|. D.1241713062t22-23 Nagpur-44000r Dared 10/02/2023.

2) oqim 6er -s(r)7 vft<7vo /22- 23,/ 4264 ;rey i?nro,- 1x/o2/2023

Sir,

With reference to the above mentioned subject please find enclosed

herewith the point wise repiy in english of 7 queries alongwith annexures.

This is kind information and further necessry action at your end.

Yours tra lnf ully

x,ilPV
r6a General Manager

Ballarpur Area

A

Encl. A.a.

CC to
1 APO BA
2 SAM PSA

v.



@

Mining Plan for enhanced
capecity of 1.55 million tones
per annum has been approved
by the Board of Directors of
WCL on 29.05.2010 However,
a copy of the same is not
available in the proposal. IRO
needs to ensure if the land use
provided in the proposal is in

conformity with the land use
provided in the approved
Mining Plan.

Reply: The Project Report for Pauni lll OC mine was prepared in March,
2009 for a target capacity of 1.25 My The Project Report for Pauni-ll OCP
updated February 2010) was placed in the 224th meeting of the Board of
Directors of WCL held on 29.04.201o.As desired a copy of the approval of
Board of Directors of WCL (Board Resolution) in respect of the subject
proposal for the project Sakhri-lrawati (Pauni lll OC) is enclosed for ready
reference as Arin-e{ilrts.1.(page no;-10) lt may be seen from the above
mentioned Board Resolution thatafter deliberations at length, the Board
accorded first stage approval, i.e. approval of the Mining PIan to facilitate
application of forestry anC environment clearance for a capacity of 1.25
Mty at a capital investment of Rs 360.7987 crores with Departmentai
Option. The Board directed for entering into Coal Supply Agreement with
prospective consumer on,Cost Plus Basis to yield '12% IRR at 85% target
capacity and clearance from CIL However. the Cost Plus agreement could
not be finalized & the prolect did not take off.lt may also be seen from the
Board resolution that Board also accorded approval for enhancement of
capacity of Sakhari-lrawarti (Paoni- lll OCP) to 1.55 IVITY without any
capital investment for the purpose of obtaining EMP clearance.

Subsequently, the land rates were also increased in Maharashtra as per

MSGR 2014 and in absence of Cost Plus Agreernent with prospective
consumers in respect of Pauni-Mlne OC rt was decided by the
management of WCL to combine the Pauni-ll OC & Pauni-lll OC projects

with common infrastructure facilities for better economics of the two
projects. lt may be worthwhile to mention here that Pauni-ll OC is another
project of wcl adjacent to the subject prolect.

Accordingly, a Project Report forAmalgamated Pauni-ll & lll OC mine was
prepared by CMPDI in May, 2015. The target of this Amalgamated mine

was envisjged as 3.25 Mty (0.75 Mty of Pauni ll OC and 2.50 Mty of

Pauni-ll OC) & maximum possible proved reserves rn both the blocks

were considered.

As per the recommendaticn of EAC, the project was renamed as Paunl-ll

Expn. OC which was approved by WCL Board in its 281 meeting heid on

19.09.2016 with total land area of 1152 66 Ha The Corresponding Board

,ppiorrf i. enclosed as Annerute-ll.(Page no-11) The forest land

involved in Pauni tl Expansion OC was 12 07 Ha

Subsequently. looking into the fact of non availability of forestry clearance

in respect o'f 12.07 Ha forest land, the ProP osal for seeking Environmental

Clearance was Processed with a revised Mining Plan with total Mlne

Lease area of 1095.52 Ha (excluding forest land and adjacent non-forest

land) and approved bY WCL Board on ?A1?.2018. The same was also

place d before EAC rn its meeting held on 24.01.2019 where it was also

noted by EAC that total land requiremen t for Pauni-ll ExPn OC is 1152.66

Ha with aboul 12j Ha forest land Detailed minutes of the meetrng

attached for ready referenceas Annoxuaelll. (Page no.-12 to 14) Based

I

on the recommendation of EAL, EC for Pauni-ll OC for 1095.52 ha

wcL

BALLARPUR AREA



l Mining Plan has been approved
in the year 2010 while the
proposal for approval under FC
Act, 1980 has been received
after a gap of almost 12 years.
Reasons for exorbitantly delay
needs to be furnished

Jwithout 12.07 ha of Forest land) was granted
enclosed as Annexure-lv.(Page no.-15 to 23)

A copy of the same is

It may be seen from the EC that Pauni-ll Expansion OC is having a total
land area of 1095.52 and there is no forest land involved in the proJect. lt
has also been recorded in the EC that FC lot 12.07 is yet to be secured
and fresh proposal for EC amendment there in shall be submitted to take
into account the additional land after receipt of Stage-l FC for the forest
land of 12.07 ha.

As such, it is humbly submitted that the Mining Plan presently in vogue is

of Pauni-ll Expn. OC and the land use provided by WCL in its reply dtd.
10.10.2021 (copy attached as Ann€xure-V.(Pagq no.-24 to 25)) is in

conformity with the approved Mining Plan. An undertaking for the same is
attached as Annexure-Vl-(Page no.-26)

Reply: The Project Report for Pauni- OC mine was prepared in March,
2009 for a target capacity of 1.25 Mty. The Project Report for Pauni ll
OCP updated February 2010) was placed in the 224th meeting of the
Board of Directors of WCL held on 29.04.2010. After deliberations at
length. the Board accorded first stage approval, Le, approval of the Minlng
Plan to facilitate application of forestry and environment clearance for a
capacity of 1.25 Mty at a capilal investment of Rs 360.7987crores with
Departmental Option. The Board Oirectors for entering into Coal Supply
Agreement with prospective consumer on Cost Plus Basrs to yield 1.2%
IRR at 85% target capacity and clearance from ClL. However, the Cost
Plus agreement is not yet finalized. The Project Report envisaged
acquisition of 821.84 Ha land.

The acquisition process was started in lhe yeat 2012 wherein 820.70 Ha
land notified under section 4(1) of CBA(A&D) act, 1957 vide S.O. no
3159 dtd. 0311012012 including 12.07 Ha.Forest Land. Subsequently,
778.54 Ha land (including 12.07 Ha forest land) notified under section 7(1)
of CBA(A&D) act. '1957 vide S.O no. 3054(E) dtd 09/10/2014 which is
''lntention to acquire"

The Application for diversion of 12.07 Ha was submitted vide ref. no
WCU BA/AGM/PLG/83 dtd. 14 - 161A2t2015. The applicatjon was
foMarded to MH state Govt. byAPccF & Nodal officer-Fc vide tetter dtd.
15.12.2015. However the same was not processed further for want of
NOC under FRA 2006

ln the meantime the subject pauni-lll OC project was amalgamated
with adjacent Pauni-ll OC based on the approved Mining plan of

The matter was taken up at different levels of MH State Govt. as well as
MOEF&CC quoting Forest (Conservataon) Amendment Rules, 2016 as per
which the compliance of FRA 2006 is required to be submitted along with
Stage-1 FC compliance. However the process took almost 3 years and
finally Maharashtra State Govt. issued directives vide CR dtd. 1'S.01.2019
indicating NOC under FRA 2006 required to be submitted along with
,sta.gg-L FC compliance report. As such, the delay was caused majorly due
to NOC under FRA 2006. However, it is to submit that NOC under FRA
2006 has now been obtained from Collector, Chandrapur vide letter dtd
24.01.2022.

;.:

Ama amated Pauni-ll &pa uni lll vide Board a I dated 26/06/2015
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It is indicated in the proposal
that the mining operation in the
lease arca are ongoing.
However, it cannot be
ascertained whether the mining
operations in the additional
area required for enhanced
capacity are also being taken
up by the user agency. Exact
detail of the same may be
furnished by the lRO.

As per detail provided in the
Part-I. the total project area has
been indicated as 820.70 ha.
(Pg 10/c) while the same is

mentioned as 1140.59 ha in the
deliberation of REC dated
14.10.2022. Exact Position in

this regard may be informed bY

the lRO.

Reply :- The details of total project area
WCL in its rePly dtd. 19.10 2021
Annsxure-Vll .(Page no.-27)for

The details are as follows
Sl.No. Particul a"'s

presentation made by WCL in REC meeting held on

14.'10.2022. The total land acquired for the projects as per

requirement is 1152.66 Ha.

has already been submitted by
(Copy of the same attached as
ready reference) and

Totai land

Subsequently, this amalgamated project was renamed as Pauni ll
Expansion OC following the directions of MOEF&CC and Board approval
was secured vide WCUBD/SECTT/BM-281/20'16/618 dt.29/9/2016.

Thus, this 12.07 ha ol forest land is involved in Pauni-ll OC Expansion
with total land area of 1152.66 ha land accordingly Board approval was
secured vide WCUBD/SECTT/BM-281 /201 6/61 8 dt.29/9/201 5

This Mining Plan has further been revised for total land of 1095.52 ha

thereby based on the aforesaid Mining Plan, EC has been granted for
Pauni-ll OC Expansion recording the facts & figures of excluding 12.07 ha
of Forest land and surrounding Non forest land.

Reply: As already indicated that the prolect involving 12.07 ha of forest
land is for Pauni-ll Expa,lsion OC with a total land of 1'152 66 ha for a

Capacity of 3.25 Mty as per the approved Mining Plan dated 26/06/2015.
This Mining Plan was subsequently revised with same capacity 3.25 [/ty)
due to the fact that there was urgent need to enhance the coal production
and simultaneously stage-l FC was not in possessrng with land of 1095 52

ha thereby deleting 12.07 ha of forest land and surrounding non forest
land lying in the immediate vicinity of s3id forest land

Based on the revised Mining Plan (without Forest Land) of 1095.52
ha with same capacity, Pauni-ll Expansion OC was granted EC while
recording all these facts and figures about deletion of forest land and
subsequent directions. The mine is in operation within 1095.52 ha of land
as per the aforesaid EC.

Rsply :- Land-use proposed in 12.07 Ha forest land is for excavation
of coal as already submitted by WCL in its reply dtd.
19j02021 (Copy of the same attached as Anmxure-
Vll.(Page no.-27) for ready reference).

Existing Land
(Acquired for

Pauni OC)

Additional
Land

Tenancy
land

281.03 302.64

+ Land use proposed in the forest
land cannot be ascertained
from the detail available in the
proposal.

Quarry-l

0 00 1 24.77Govt. land2
0.000.000.00Forest land3

327 .4',1305.8021 .61Total:

1 lt ol
-+

I
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project

itigate th
activity cn the wjidlife.

The specific commenrs 'rcir
the State Governn]ent a,.r ,vir .

this case should not fall unoe,
calegory of fait accomplt. srnci,

s regarcj i ta! :,1 ease ire taken bv l\i,lH
Repi,.,

preparation of Wildiife
Itrlanagement plan o; Rs 2l
lak h has been fecommendeC
b, the State )pE 5/c) Effrcacvof lhe same ieeds lo 5e
assessed by the IRO in terrt of
holistic impact of the mlnin:
actrvrty on lhg 5u116urlln,.r fl3r:
and fauna

,. Inil-rc,.
- sor,

lrer 0aragraphs, the presenilv
mrno does not lnvolve any

mining is on in NFL and nov.,
the UA is askrng for mrnjng ,.
rorest land need to be
submitted.

" .. .,-.t,.1':','l'.' .';:,- :r Fau,nl-ll Expanston was orrgrnarly prepared ror
."., ::.. ,,.-"o .i..a],d Involving "2.C= nacf Forest land. BL:due

"l_ i__":. - : iral:tE rr was not in possessjon lot 12.A2 ha and
. : . ,' :: .r/- urgent need ror enhancement of Coal

. ,ori dema.. c: :owe. :agi the aforesaid

.'.'- .':-. l: - I r" I ',.cluding '2 ir' ha ci rotest ian.j ptus:. , , on :l " ''?ar " :h= ii l
_: ,.-.",_ 

: : i l r :.r 'r| l.:- grant : :rl- ,ls -..1(rii 6. 3:te. oel;1,e,.,
. '.' ' : L EA( : .--- ' '. .',dS I o-'tr.: n.'. ; facls . ! ,,1 1.. 1g,g,,3,, -. -.,.-.,. .. '. a . -:.:t1 The 1,.,.i .tC 

'^o:ns,tn n,,re .- ,,,-i, rr: : . i :.:t , irLl wrtho,,.tr., -vo !err_.rii;l forL_sl iancl

!.- ,,r,. .r;,- . t .tt.,it . t., CC. fresr appt cairor foi. amenomena olr)(s:'::.:.1 r.r:;irirl I ri i, i,c rncludlnc.,t Lt. cf Forest LnO *]ii O" n.,"Oaaj,' Iuli I )a.Sii)..ri - i..,1 rlre rame. So qi,estion ,:l f:te acio,npf i Ooes., r- :, i

^"W{?\$,' 
Manaser

!X- Eallarpur Area
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